Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

EDITAL Nº 011/2020-DEG
REPUBLICAÇÃO

CERTIDÃO

Certifico que o presente Edital
foi publicado no local de
costume,  no dia 18 de
setembro de 2020.

Lucia Ruriko Watanabe

Secretária

 Republica o resultado do
processo de seleção para o
Programa Bolsa Ensino
2020.

A Diretora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições e considerando as
Resoluções nºs 458/93-CAD, 035/2017-CEP, 032/17-CEP e 085/2020-CAD,

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. Relação dos alunos classificados para o Programa Bolsa Ensino 2020, conforme

critérios estabelecidos no Edital nº 008/2020-DEG.

2. Os alunos selecionados serão convocados por e-mail institucional para
preencherem, assinarem o Termo de Compromisso e encaminharem à Diretoria de
Ensino de Graduação – DEG, através do email: sec-deg@uem.br até o dia
25/09/2020.

3. As 26 (vinte e seis) bolsas destinadas ao Programa de Bolsa Ensino 2020 serão
distribuídas segundo a ordem de classificação do Anexo 1;

4. Havendo desistência, a bolsa será repassada ao candidato subsequente na lista de
classificação;

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 18 de setembro de 2020.

Prof.ª Dr.ª Maria Eunice França Volsi,
Diretora de Ensino de Graduação

Presidente do Comitê Assessor de Bolsa Ensino (CABE)

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

ewe

ANEXO 1

RELAÇÃO DE ALUNOS CLASSIFICADOS NO PROGRAMA BOLSA ENSINO 2020

CLAS. NOME R.A. PROCESSO DATA PROJETO COORDENADOR CENTRO
1º Carla Cerqueira Romano 99669 0831/1985 15/09/1985 Laboratório de Apoio

Pedagógico – LAP
Luciana Figueiredo
Lacanallo Arrais

CCH

2º Gabriel Crespo Biscaia 118928 0646/1989 01/03/1989 Laboratório de ensino de
eletrônica digital e hardware

Elvio João Leonardo CTC

3º Gabriely Steffany de Paula 104117 1952/1995 30/10/1995 Laboratório de Ensino e
Pesquisa do Lúdico e do
Tempo Livre – LUDOTECA

Rogério Massarotto de
Oliveira

CCS

4º Giulia Maria Siqueira Dias 101882 0393/1998 17/03/1998 A arte e deficiência: o cinema
mostrando a vida

Nilza Sanches Tessaro
Leonardo

CCH

5º  Millena Karolliny de Paula 115771 0639/1999 01/03/1999 Práticas laboratoriais em
imunologia

Jeane E. L. Visentainer CCS

6º Rafaela Canuto Jorra 117399 0707/2003 24/03/2003 Políticas e gestão da
educação no Brasil

Jani Alves da Silva
Moreira

CCH

7º Júlia Castilho Zancheta 107279 1342/2005 18/04/2005 Estudos em tecnologia de
transformação e conservação
de produtos

Paula Toshimi
Matumoto Pintro

CCA

8º Pedro Augusto dos Reis 103433 6775/2008 01/05/2008 Laboratório de psicologia
histórico-cultural ciência, arte e
educação

Silvana Calvo Tuleski CCH

9º Juliana Vitória Mischiatti Felix 120168 4230/2009 15/04/2009 Acompanhando o plantão
docente no HUM – uma
estratégia de aprendizagem
em enfermagem

Sonia Silva Marcon CCS

10º Gabriel Beraldi Mandarino 107468 6888/2009 20/06/2009 Mesa de Estudos e Debates:
Pensando os Direitos da
Criança e Adolescente

Amália Regina Donegá CSA

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

ewe

11º Beatriz Borba Massaneiro 103012 5407/2011 01/03/2011 Ás de Paus: laboratório de
Comunicação e Multimeios

Ana Cristina Teodoro
da Silva

CCH

12º Naiara Vioto Gonçalves 108491 2724/2011 01/03/2011 Laboratório de educação e
complexidade (LAECO)

José Aparecido Celorio CCH

13º Eduardo Sobrinho Polon 115552 2729/2011 18/06/2011 Utilização de Excel nas
disciplinas de introdução à
Engenharia Química e
fundamentos da Engenharia
Química

Marcos de Souza CTC

14º Rafaela Sabion Rufato 103967 1727/2012 01/03/2012 Elaboração de material
didático para a disciplina de
Resistência dos Materiais

Leandro Vanalli CTC

15º Aline de Santana Garcia 107152 8874/2012 01/08/2012 Aprofundamento em
periodontia e implantes

Roberto Masayuki
Hayacibara

CCS

16º Tamara Cassemiro Javorski 110301 8186/2016 09/09/2016 Aplicando conceitos na área
de Ciência e Tecnologia de
alimentos para confecção de
filmes biodegradáveis

Keila de Souza Silva CTC

17° Debora Santana de Paula  103937 0451/2017 10/01/2017 Técnicas e Gerenciamento de
Laboratório

Vagner Roberto
Batistela

CTC

18° Maria Luisa Gomes Ferreira 100106 1262/2018 31/03/2018 Grupos de estudos de
Endodontia

Marcos Sergio Endo CCS

19° Andressa Aya Ohta 108316 1973/2018 25/04/2018 Vigilância epidemiológica
hospitalar: uma parceria
ensino-serviço para o
aprimoramento da gestão da
informação em saúde –
DEN/HUM

Herbert Leopoldo de
Freitas Goes

CCS

20° Jaqueline Lie Nakamura
Makiyama

105392 1974/2018 26/04/2018 Ações sustentáveis para
atividades clínicas em
condições de vulnerabilidade
social – Apoie um aluno

Flávia Matarazzo
Martins

CCS

21° Patrícia Mayumi Shimoda  103016 4240/2018 15/06/2018 Confecção de material de Keila de Souza Silva CTC

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

ewe

apoio para as disciplinas de
Operações Unitárias,
Mecânica dos Fluídos,
Transferência de Calor e
Transferência de Massa

22° Clóvis Eduardo Oliveira de Moura 62992 2085/2019 06/05/2019 Grupo de estudos em
Etnopsicanálise

Eliane Domingues CCH

23º Geovana Alícia Citron 115241 5488/2019 01/08/2019 Desenvolvimento de
ferramentas de ensino para
elaboração de Rotulagem
Nutricional

Juliana Scanavacca CTC

24º Adriele Fatima Castanha  106579 5544/2019 20/08/2019 Pedagogia de projeto:
aplicando em cursos da área
de alimentos

Keila de Souza Silva CTC

25º Lucas Poli Grecco 110548 6598/2019 01/11/2019 Litoteca e laboratório de
materiais de construção como
instrumentos pedagógicos
complementares para o ensino
de Graduação e Pesquisa

Germano Francisco
Simon Romera

CTC

26º Leticia Souza Silva 88375 8233/2019 02/02/2020 Metodologias práticas de
Bioengenharia

Larine Kupski CTC

27º Amanda Mariano Vessoni 108783 0274/2020 02/03/2020 Práticas experimentais de
extração no ensino da
Engenharia e Tenologia de
Alimentos

Camila da Silva CTC

28º Thayla Awany de ]oliveira 118952 2336/2020 04/06/2020 Grupo de Estudo de Técnicas
de Apresentação Científica
(GETAC)

Fernando Rodrigues de
Carvalho

CTC

29º Ana Carolina Marinho dos Santos 115140 3906/2020 04/09/2020 Metodologias ativas aplicadas
em cursos de Engenharia

Keila de Souza Silva CTC

30º Isabela Bortolassi Bertoni 99809 0831/1985 15/09/1985 Laboratório de Apoio
Pedagógico – LAP

Luciana Figueiredo
Lacanallo Arrais

CCH

31º Diogo Brumassio 120122 0646/1989 01/03/1989 Laboratório de ensino de Elvio João Leonardo CTC

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

ewe

eletrônica digital e hardware
32º  Lincoln Monteiro Silva 103341 1952/1995 30/10/1995 Laboratório de Ensino e

Pesquisa do Lúdico e do
Tempo Livre – LUDOTECA

Rogério Massarotto de
Oliveira

CCS

33º Daniela Rossi de Oliveira 105347 0393/1998 17/03/1998 A arte e deficiência: o cinema
mostrando a vida

Nilza Sanches Tessaro
Leonardo

CCH

34º Bianca Afonso dos Reis 113498 0639/1999 01/03/1999 Práticas laboratoriais em
imunologia

Jeane E. L. Visentainer CCS

35º   0707/2003 24/03/2003 Políticas e gestão da
educação no Brasil

Jani Alves da Silva
Moreira

CCH

36º Emanoelle Spolaor Porto 120026 1342/2005 18/04/2005 Estudos em tecnologia de
transformação e conservação
de produtos

Paula Toshimi
Matumoto Pintro

CCA

37º Daniele Aparecida da Silva 101856 6888/2009 20/06/2009 Mesa de Estudos e Debates:
Pensando os Direitos da
Criança e Adolescente

Amália Regina Donegá CSA

38º Mariana Vidotto Donadon 116328 2729/2011 18/06/2011 Utilização de Excel nas
disciplinas de introdução à
Engenharia Química e
fundamentos da Engenharia
Química

Marcos de Souza CTC

39º Bruna Franceschini Guerini 106118 1727/2012 01/03/2012 Elaboração de material
didático para a disciplina de
Resistência dos Materiais

Leandro Vanalli CTC

40º Andressa Alves da Silva 105386 8874/2012 01/08/2012 Aprofundamento em
periodontia e implantes

Roberto Masayuki
Hayacibara

CCS

41º Kayque Antonio Santos Medeiros 95828 8186/2016 09/09/2016 Aplicando conceitos na área
de Ciência e Tecnologia de
alimentos para confecção de
filmes biodegradáveis

Keila de Souza Silva CTC

42° Carlos Eduardo Porto  103559 0451/2017 10/01/2017 Técnicas e Gerenciamento de
Laboratório

Vagner Roberto
Batistela

CTC

43º Sabrina Caobiano Salvioni 93031 4240/2018 15/06/2018 Confecção de material de Keila de Souza Silva CTC

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

ewe

apoio para as disciplinas de
Operações Unitárias,
Mecâ0nica dos Fluídos,
Transferência de Calor e
Transferência de Massa

44º Amanda Ferreira Del Passo 117727 5544/2019 20/08/2019 Pedagogia de projeto:
aplicando em cursos da área
de alimentos

Keila de Souza Silva CTC

45º Thais Rebussi Costa 110558 6598/2019 01/11/2019 Litoteca e laboratório de
materiais de construção como
instrumentos pedagógicos
complementares para o ensino
de Graduação e Pesquisa

Germano Francisco
Simon Romera

CTC

46º Letícia Garcez da Silva 118828 2336/2020 04/06/2020 Grupo de Estudo de Técnicas
de Apresentação Científica
(GETAC)

Fernando Rodrigues de
Carvalho

CTC